RESPOSTA – PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

EMPRESA: PREMIER ENGENHARIA E CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA

Processo Licitatório: 6015/2021

Referente à:

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022
DATA DA ABERTURA: 29 de março de 2022
HORÁRIO: 10:00

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVISÃO DO PLANO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO – PMSB DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO - RJ,

A Empresa PREMIER solicitou o seguinte esclarecimento:

(...)

"6.1.4 - PROPOSTA TÉCNICA
6.1.4.11 Equipe Técnica
PERFIL 1 - Profissional graduado em Engenharia Ambiental, sanitária, cartográfica ou Civil, Geografia,
ou Arquitetura e Urbanismo ou áreas correlatas com Especialização em Geoprocessamento"
PERGUNTA-SE:
Entendemos que um Engenheiro Civil com atribuição em geoprocessamento seria suficiente para contemplar
a titulação mínima exigida para o profissional referente ao Perfil 1, sem a necessidade que o mesmo possua
especialização no tema. Procede nosso entendimento?
Aguardamos resposta à dúvida acima elencada.
Atenciosamente,”

Em RESPOSTA ao pedido de esclarecimento feito por essa empresa foram realizados os praxes
necessários, encaminhando para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria solicitante,
que respondeu:

“Tendo em vista o pedido de esclarecimento a respeito da TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 – tipo técnica
e preço, informo que o questionamento feita por parte da empresa, alegando que “Engenheiro Civil com
atribuição em geoprocessamento seria suficiente para contemplar a titulação mínima exigida para o
profissional referente ao Perfil 1, sem a necessidade que o mesmo possua especialização no tema” é
improcedente, pois a atribuição em geoprocessamento concedida no período de graduação do profissional
não é suficiente para comprovação de especialização na área em questão.

São José do Vale do Rio Preto, em 02 de março de 2022

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		2022-03-02T15:41:43-0300
	FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO:00605979766